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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2025 

 

Προς τον Υπουργό Εσωτερικών 

ΘΕΜΑ: «Υποστελέχωση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Είναι αυτονόητο ότι οι Ανεξάρτητες Αρχές και δη οι συνταγματικά κατοχυρωμένες 

αποτελούν βασικό πυλώνα ενός σύγχρονου κράτους δικαίου καθώς λειτουργούν για 

τη θωράκιση και προάσπιση των δικαιωμάτων και των ελευθεριών των πολιτών. 

Για την λυσιτελέστερη λειτουργία τους όμως απαιτείται να έχουν επαρκείς πόρους 

και εξειδικευμένο και επιστημονικά καταρτισμένο ανθρώπινο δυναμικό σύμφωνα με 

τις ανάγκες τους. Σε διαφορετική περίπτωση περιέρχονται σε αδυναμία να 

ανταποκριθούν ικανοποιητικά και εντός ενός εύλογου χρόνου στο κρίσιμο έργο τους. 

Σε πρόσφατη (27/5/25) συνέντευξή τύπου στην ΕΣΗΕΑ1 ο επίτιμος Πρόεδρος της 

Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα (ΑΠΔΠΧ) κ. Κωνσταντίνος 

Μενουδάκος μίλησε για μια Αρχή αποδυναμωμένη από πλευράς πόρων και 

υποδομών. Έκανε αναφορά σε σοβαρά προβλήματα που αντιμετωπίζει η Αρχή ως 

προς την αποτελεσματική λειτουργία της λόγω της μεγάλης έλλειψης ανθρώπινου 

δυναμικού και πόρων. 

Από τις ετήσιες Εκθέσεις της Αρχής2 προκύπτει ότι το ανθρώπινο δυναμικό της ιδίως 

κατά τα τελευταία έτη ενισχύεται με το σταγονόμετρο ενώ το έργο της έχει αυξηθεί 

κατακόρυφα λόγω των τεχνολογικών εξελίξεων και τις συνεπακόλουθες νέες 

νομοθετικές ρυθμίσεις κυρίως από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Οι Εκθέσεις περιγράφουν με κάθε λεπτομέρεια την ιδιαίτερα ελλιπή στελέχωση με 

επιπτώσεις στην ταχύτατα και την ποιότητα της αποστολής της Αρχής. 

                                                             
1 https://www.dpa.gr/el/enimerwtiko/deltia/basika-simeia-tis-omilias-toy-proedroy-tis-arhis-prostasias-dedomenon 
2 https://www.dpa.gr/sites/default/files/2025-06/Annual%202024%20v1.0%20Web.pdf και 
https://www.dpa.gr/sites/default/files/2025-02/Annual%202023%20v1.0%20-%20Webpage.pdf 
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Η τρέχουσα ενεργός δύναμη του προσωπικού της Γραμματείας της Αρχής ανέρχεται 

σε 50 υπαλλήλους από τις 91 οργανικές θέσεις οι οποίες προβλέπονται στον νέο 

Οργανισμό της (π.δ. 30/2024). 

Οι αντίστοιχες Αρχές σε χώρες του εξωτερικού διαθέτουν πολύ μεγαλύτερο αριθμό 

προσωπικού για να ανταποκριθούν στην αποστολή τους. Για παράδειγμα στην 

Ολλανδία η Αρχή έχει άνω των 270 στελεχών ενώ στην Ουγγαρία έχει δύναμη 128 

στελεχών. 

Σύμφωνα με μελέτη της ίδια της Αρχής το έργο που καλείται να επιτελέσει 

προϋποθέτει ελάχιστη συνολική δύναμη 135 οργανικών θέσεων προκειμένου να 

ανταποκριθεί στις βασικές της υποχρεώσεις. 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Θεωρείτε επαρκές το υπάρχον ανθρώπινο δυναμικό της Αρχής; 

2. Για ποιους λόγους δεν έχετε προβεί στις απαραίτητες ρυθμίσεις για την 

εκκίνηση διαδικασιών πρόσληψης νέων στελεχών προς ενίσχυση της Αρχής με 

τον τρόπο που η ίδια η Αρχή επιζητεί; 

3. Προτίθεσθε το προσεχές χρονικό διάστημα να κινήσετε διαδικασίες ώστε να 

ικανοποιήσετε το πάγιο αίτημα της Αρχής για ενίσχυση του προσωπικού της; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

Γεώργιος Ναπ. Ρούντας 




